DIÁRIO OFICIAL   No26 ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20236378

COMISSÃO DE FIXAÇÃO DE METAS

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 25 DE JULHO DE 2023.

Dispõe sobre a fixação da meta global de arrecadação
do ICMS para a Secretaria da Fazenda, referente ao
mês de agosto de 2023.

A COMISSÃO DE FIXAÇÃO DE METAS, instituída nos termos
do art. 3º, inciso II, da Lei nº 1.209, de 21 de fevereiro de 2001 e composta
na conformidade do parágrafo único do art. 8º do Decreto nº 5.164, de 8
de dezembro de 2014, no uso das atribuições que lhe confere o parágrafo
único do art. 3º da Lei nº 1.209/2001, e o art. 8º do Decreto nº 5.164/2014.

RESOLVE:

Art. 1º Fixar a meta global de arrecadação do Imposto sobre
Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de
Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação
- ICMS para o mês de agosto de 2023 em R$ 392.993.263,50.

Parágrafo único. A meta de arrecadação foi calculada conforme
parágrafo único, art. 3º da Lei nº 1.209/2001, combinado com o art. 8º do
Decreto nº 5.164, de 8 de dezembro de 2014.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos a partir de 1º de agosto de 2023.

JÚLIO EDSTRON SECUNDINO SANTOS
Secretário de Estado da Fazenda

MÁRCIA MANTOVANI
Secretária Executiva de Gestão Tributária

JORGE ANTÔNIO DA SILVA
COUTO

Assessor Técnico Fazendário

PAULO AUGUSTO BISPO DE
MIRANDA

Superintendente de Administração
Tributária

DELEGACIA REGIONAL TRIBUTÁRIA

EDITAL DE COBRANÇA AMIGÁVEL Nº 083/2023
Pessoa Jurídica

Pelo presente edital, a Agência de Atendimento em Palmas, nos
termos do art. 22, inciso IV, combinado com o art. 26, inciso IV, alínea “g”,
da Lei 1.288/01, intima o(s) contribuinte(s) abaixo identificado(s),
a promover no prazo de 30 (trinta) dias, contados do quinto dia da
publicação deste, o pagamento do(s) crédito(s) tributário(s) constituído(s)
por intermédio do(s) Auto(s) de IDNR a seguir relacionado(s), nos termos
da legislação vigente nesta agência, localizada à Quadra ACSO 11
(103 Sul), Rua SO-07, Lote 03, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, sob pena
de imediata inscrição do respectivo valor em Dívida Ativa.

Nº SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO
ESTADUAL Nº IDNR VALOR PERÍODO DE

REFERÊNCIA

01 D. M. MAGALHAES - ME 29.469.365-3 2023/001324

R$ 12.270,46
R$ 2.718,07
R$ 7.383,15
R$ 6.198,14
R$ 6.289,34
R$ 8.718,68
R$ 8.184,45
R$ 7.433,47

02/2022
03/2022
04/2022
05/2022
06/2022
07/2022
08/2022
09/2022

02 H L RODRIGUES DE SOUSA EIRELI 29.464.460-1 2023/001319 R$ 2.387,52 11/2022

03 INOVATI IMPORTACAO E COMERCIO VAREJISTA LTDA 29.422.462-9 2023/001292 R$ 6.762,90 09/2022

04 M A BRITO LTDA 29.490.966-4 2023/001380 R$ 302,29 08/2022

05 NOVA SHOPPING COMERCIO DE COSMÉTICOS - EIRELI- EPP 29.494.532-6 2023/001332

R$ 13.643,47
R$ 13.050,78
R$ 13.577,50
R$ 17.850,14
R$ 26.329,15

08/2022
09/2022
10/2022
11/2022
12/2022

06 RESTAURANTE MAROLA LTDA 29.456.036-0 2023/001318 R$ 1.272,64 05/2022

07 ROTAS DE AVIAÇÃO DO TRIANGULO LTDA 29.495.820-7 2023/001329

R$ 11.387,14
R$ 10.946,79
R$ 8.682,96

R$ 10.931,36
R$ 12.691,18
R$ 15.729,67
R$ 10.632,48
R$ 6.975,15
R$ 1.968,96
R$ 4.484,51
R$ 8.564,14
R$ 4.535,32
R$ 4.819,34
R$ 6.508,63
R$ 9.015,70

07/2021
08/2021
09/2021
10/2021
11/2021
12/2021
01/2022
02/2022
05/2022
06/2022
07/2022
09/2022
10/2022
11/2022
12/2022

08 TUCUM RESTAURANTE LTDA - ME 29.492.639-9 2023/001335 R$ 18.646,66
R$ 11.516,24

05/2022
12/2022

09 Z M DA SILVA BASTOS - ME 29.441.787-7 2023/001357 R$ 1.066,93 07/2022

10 Z M DA SILVA BASTOS - ME 29.441.787-7 2023/001372 R$ 1.092,10 08/2022

Palmas/TO, 25 de julho de 2023.

WELLINGTON LIMA FIGUEREDO
SUPERVISOR DA AGÊNCIA

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 084/2023
Pessoa Jurídica

 Pelo presente edital, a Agência de Atendimento de Palmas - TO,
nos termos do art. 22, inciso IV, da Lei 1.288, de 28 de dezembro de
2001, intima, o(s) contribuinte(s) abaixo indicado(s), a promover no
prazo de 30 (trinta) dias, contados do quinto dia da publicação deste, o
pagamento do(s) crédito(s) tributário(s) constituído(s) por intermédio do(s)
Auto(s) de Infração a seguir relacionado(s), nos termos da legislação
vigente ou apresentar impugnação ou pagar o crédito tributário nesta
Agência, localizada à Quadra 103 Sul (ACSO 11), Rua SO-07, Lote 03,
Plano Diretor Sul, Palmas/TO, sob pena de Revelia.

Nº SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO
ESTADUAL

AUTO DE
INFRAÇÃO

VALOR
ORIGINÁRIO

PERÍODO DE
REFERÊNCIA

01 AGRO BRASILIA COMERCIO ATACADISTA DE
ALIMENTOS LTDA 29.522.634-0 2023/000968 R$ 4.411.882,71 01/10/2022 A

31/12/2022

02 CASA DAS ARMAS LTDA-ME 29.505.168-0 2023/000911 R$ 44.205,44 01/01/2021 A
31/12/2021

03 ELETROCANTINS ELETRONICA LTDA 29.451.833-9 2023/000895
R$ 1.100,00
R$ 1.100,00
R$ 1.100,00

28/02/2021 A
28/02/2021

28/02/2022 A
28/02/2022

28/02/2023 A
28/02/2023

Palmas/TO, 25 de junho de 2023.

WELLINGTON LIMA FIGUEREDO
SUPERVISOR DA AGÊNCIA

EDITAL DE COBRANÇA AMIGÁVEL Nº 85/2023
Pessoa Jurídica

Pelo presente edital, a Agência de Atendimento em Palmas, nos
termos do art. 22, inciso IV, combinado com o art. 26, inciso IV, alínea “g”,
da Lei 1.288/01, intima o(s) contribuinte(s) abaixo identificado(s), a
promover no prazo de 30 (trinta) dias, contados do quinto dia da publicação
deste, o pagamento do(s) crédito(s) tributário(s) residual constituído(s) por
intermédio do(s) Auto(s) de Infração a seguir relacionado(s), nos termos
da legislação vigente nesta agência, localizada à Quadra 103 Sul, Rua
SO-07, Lote 03, Plano Diretor Sul, Palmas - TO, sob pena de imediata
inscrição do respectivo valor em Dívida Ativa.

Nº SUJEITO PASSIVO INSCRIÇÃO
ESTADUAL AUTO VALOR PERÍODO DE

REFERÊNCIA

01 EMMANUEL DA PIEDADE DALTRO - ME 29.488.855-1 2020/000569 R$ 16.100,25
R$ 17.889,17

2019
2019

02 TAQUARI COM. DE CALÇADOS EIRELI - EPP 29.478.597-3 2019/000435 R$
206.953,24 2018

Palmas/TO, 21 de julho de 2023.

WELLINGTON LIMA FIGUEREDO
SUPERVISOR DA AGÊNCIA

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E CENTRAL DE LICITAÇÕES

ATA PARA REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 113/2022

A Pregoeira da SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E
CENTRAL DE LICITAÇÃO da SECRETARIA DA FAZENDA, com base
no Decreto nº 6.081/2020 do Governador do Estado do Tocantins, torna
público para conhecimento dos interessados, a Ata de Registro de
Preços, do PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS
nº 113/2022 da Secretaria da Segurança Pública, do tipo MENOR PREÇO,
realizada por intermédio do site: www.comprasgovernamentais.gov.br,
para as empresas abaixo relacionadas e classificadas no certame, em
conformidade com as descrições constantes em suas Propostas de Preços
e exigidas no edital, anexos aos autos:

DIÁRIO OFICIAL   No27 ANO XXXV - ESTADO DO TOCANTINS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JULHO DE 20236378

Empresa: UNIVERSO COMERCIAL PALMAS LTDA - ME
CNPJ: 07.708.861/0001-78

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

04 121 UNID

CENTRAL DE ALARME
Especificações Mínimas: Módulo Ethernet e Wi-Fi e módulo
GPRS, opção de arme/desarme por SMS e envio de mensagens
no disparo; Controle via aplicativo para smartphone; 04 teclados
endereçáveis; 22 zonas; Função ronda; Com transformador;
Monitora saída auxiliar, sirene, bateria e teclados. Itens
inclusos: Bateria.

JFL 999,00 120.879,00

05 40 UNID

CENTRAL DE ALARME
Especificações Mínimas: Módulo Ethernet e Wi-Fi e módulo
GPRS, opção de arme/desarme por SMS e envio de mensagens
no disparo; Controle via aplicativo para smartphone; 04 teclados
endereçáveis; 22 zonas; Função ronda; Com transformador;
Monitora saída auxiliar, sirene, bateria e teclados. Itens
inclusos: Bateria.

JFL 999,00 39.960,00

VALOR TOTAL 160.839,00

Empresa: LM COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS LTDA - ME
CNPJ: 27.273.391/0001-74

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

03 161 UNID

SIRENE MAGNÉTICA
Especificações Mínimas: Base móvel para fixação; Feita
em material ABS e com proteção UV; Sirene com fio para
sistema de segurança; Tipo de sirene Magnética; Potência
sonora aproximada 120 dB @ 1 m; Compatibilidade Centrais
de alarme, eletrificadores de cerca elétrica e itens com
alimentação DC na faixa especificada; Fixação Através de
parafusos/buchas.

INTELBRÁS 75,00 12.075,00

VALOR TOTAL 12.075,00

Empresa: ATON DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - EPP
CNPJ: 27.300.795/0001-00

ITEM QTD UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

01 140 UNID

ROTEADOR
Especificações Mínimas: 04 antenas externas fixas de 05 dBi;
4 portas Gigabit Ethernet - 1 WAN e 3 LAN - 10/100/1000
Mbps; LEDs: SYS, Internet, LAN, Wi-Fi; Memória Flash 8 MB;
Memória RAM 64 MB; Botão RESET/WPS; Botão Wi-Fi; Fonte
de alimentação Entrada 100-240 V.

TP-LINK 299,00 41.860,00

02 37 UNID

ROTEADOR
Especificações Mínimas: 04 antenas externas fixas de 05 dBi;
4 portas Gigabit Ethernet - 1 WAN e 3 LAN - 10/100/1000
Mbps; LEDs: SYS, Internet, LAN, Wi-Fi; Memória Flash 8 MB;
Memória RAM 64 MB; Botão RESET/WPS; Botão Wi-Fi; Fonte
de alimentação Entrada 100-240 V.

TP-LINK 299,00 11.063,00

VALOR TOTAL 52.923,00

VALOR GLOBAL: R$ 225.837,00

01. CONDIÇÕES GERAIS

1.1 Prazo de validade

a) A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, contados da publicação da respectiva ata, conforme o inciso III
do §3º do art. 15 da Lei Federal 8.666/1993.

1.2. Do local e prazo de entrega

a) A entrega dos materiais deverá ser efetuada, em dias úteis,
no horário de funcionamento da Secretaria de Segurança Pública do
Tocantins, junto ao Almoxarifado, localizado na Quadra 112 Sul, Rua
SR 03, Lote 18, Plano Diretor Sul, CEP: 77.020-172, Palmas-TO.

b) O prazo para entrega dos materiais é de no máximo 30 (trinta)
dias úteis, contados após o recebimento da nota de empenho.

1.3. Condições para Contratação:

a) O Proponente vencedor e registrado, quando convocado,
terá o prazo de até 05 (cinco) dias para retirar a Nota de empenho, e/ou
assinar o Termo Contratual, podendo este prazo ser prorrogado a critério
da Administração, por igual período e em uma vez, desde que ocorra
motivo justificado.

 b) O contrato terá a sua vigência adstrita à dos respectivos
créditos orçamentários, a partir da data de sua assinatura ou até a
utilização do quantitativo, prevalecendo o que ocorrer primeiro.

PARÁGRAFO ÚNICO: Após a expiração da vigência, ainda
subsistirá a responsabilidade da CONTRATADA quanto à garantia dos
materiais entregues, quando for o caso.

c) As aquisições ou contratações adicionais de que trata este
artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento
dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na
Ata de Registro de Preços para o Órgão Gerenciador e para os Órgãos
Participantes.

d) O total de utilização de cada item não pode exceder ao dobro
do quantitativo inicialmente registrado, independentemente do número de
Órgãos Não Participantes que aderirem.

e) Desde que devidamente justificada a vantagem, a Ata de
Registro de Preços, durante sua vigência, pode ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado
do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador, conforme
art. 22 do Decreto 6.081/2020.

f) É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela
Ata de Registro de Preços.

1.4. Condições de Pagamentos:

O pagamento será efetuado diretamente na conta corrente da
Contratada, no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da data do atesto
de conformidade da nota fiscal.

1.5. Das Assinaturas:

Assinam a presente Ata de Registro de Preços, as empresas
abaixo descritas, através de seus representantes credenciados no
certame, juntamente com a pregoeira e o Secretário da Secretaria da
Segurança Pública.

Palmas - TO, 17 de julho de 2023.

DORCELINA MARIA TEIXEIRA
Pregoeira

WLADEMIR COSTA MOTA OLIVEIRA
Secretário

Empresas:

UNIVERSO COMERCIAL PALMAS LTDA - ME

LM COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS
ELETRÔNICOS LTDA - ME

ATON DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA - EPP

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA SEPLAN Nº 63/2023/GABSEC.

O SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no
uso de suas atribuições e consoante o disposto no art. 42, §1º, incisos I
e IV, da Constituição do Estado, c/c o art. 37, §1º, da Lei nº 1.818, de 23
de agosto de 2007,

RESOLVE:

Art. 1º Designar SISLEY THESSA GONÇALVES SILVA, CPF
nº XXX.XXX.X11-06, número funcional 11657731-1, Assessor
Comissionado II (CA-2), para responder pela Gerência de Monitoramento
e Avaliação do Gasto Público, no período de 17 de julho a 10 de agosto
de 2023, período em que a titular do cargo REGINA SÔNIA BOTELHO
MARTINS, CPF nº XXX.XXX.X06-68, número funcional 640089-1,
encontra-se em fruição de férias legais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação
com efeitos retroativos a 17 de julho de 2023.

GABINETE DO SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO E
ORÇAMENTO, em Palmas, aos 25 dias do mês de julho de 2023.

SERGISLEI SILVA DE MOURA
Secretário do Planejamento e Orçamento